
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-56 del 18/05/2017

Oggetto Direzione  Generale.  Conferma  delle  Specifiche 
Responsabilità  a  dipendenti  trasferiti  ad  Arpae  dalla 
Provincia di Rimini.

Proposta n. PDEL-2017-61 del 15/05/2017

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 18 (diciotto) maggio 2017 (duemiladiciassette),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Conferma  delle  Specifiche  Responsabilità  a 

dipendenti trasferiti ad Arpae dalla Provincia di Rimini.

VISTA:

- la L.R. n. 13/2015 avente ad oggetto “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

VISTE ALTRESI’:

- la  D.D.G.  n.  6/2017  avente  ad  oggetto  “Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione  ambientale.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia 

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita 

con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.D.G. n. 40/2017 con cui è stato approvato l’assetto organizzativo analitico (meso-

organizzazione) dell’Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di Arpae;

RILEVATO:

- che l'attuale assetto  organizzativo di Arpae riveste  carattere transitorio,  nelle  more del 

complessivo riordino dell'Agenzia, ciò in ragione della revisione della L.R. n. 44/1995, 

secondo quanto previsto dall'art. 16, comma 9, della stessa L.R. n. 13/2015;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  88/2015  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Presa  d’atto  del  trasferimento  ad  Arpae  del 

personale della Città Metropolitana e delle Province coinvolto dalle procedure di riordino 

funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015. Incremento della dotazione organica di Arpae”, con 

la quale si è preso atto del trasferimento in Arpae, a decorrere dal 1/1/2016, del personale 

della Città Metropolitana e delle Province coinvolto dalle procedure di riordino funzionale 

di cui alla L.R. n. 13/2015 e si è contestualmente proceduto all’incremento della dotazione 

organica di Arpae, in misura pari ai posti del personale trasferito;

- la determinazione ASRURS n. 857/2015 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e  Relazioni Sindacali.  Trasferimento in mobilità presso 

Arpae del personale della Città Metropolitana e delle Province coinvolto dalle procedure 

di riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

- la determinazione ASRURS n. 914/2015 con la quale, ad integrazione della sopra citata 

determinazione  n.  857/2015,  è  stato  disposto,  tra  gli  altri,  il  trasferimento  in  mobilità 

presso Arpae  della  dipendente  a  tempo determinato  Mambelli  Selena,  a  decorrere  dal 

1/01/2016;

VISTI ALTRESI’:



- l’art. 67, comma 10, della suddetta L.R. n. 13/2015 che stabilisce che il rapporto di lavoro 

del  personale  trasferito  continua con l’ente  di  destinazione che applica,  dalla  data  del 

subentro, i trattamenti economici e normativi previsti dai contratti collettivi nazionali e 

integrativi vigenti presso l’amministrazione di provenienza al momento del trasferimento 

fino alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo successivo al primo contratto 

nazionale di lavoro stipulato dopo l’entrata in vigore della legge regionale medesima;

- l’art.  67,  comma  12,  della  suddetta  L.R.  n.  13/2015  che  stabilisce  che  gli  enti  di 

destinazione del personale trasferito assicurano continuità agli incarichi dirigenziali e non 

dirigenziali fino all'adozione dei provvedimenti di riorganizzazione della funzione, fermo 

restando il rispetto del divieto di incremento di spesa sancito dall'articolo 1, comma 96, 

lettera a), della L. n. 56/2014;

- i  “Criteri  per  la  formulazione  degli  elenchi  del  personale  interessato  alla  mobilità 

conseguente al riordino delle funzioni effettuato dalla L.R. n. 13/2015” approvati in data 

08/10/2015 dall’Osservatorio Regionale;

PREMESSO:

- che con la D.D.G. n. 99 del 30/12/2015 sono state confermate dal 1/01/2016 al 31/10/2016 

- in coerenza a quanto previsto dall'art. 67 c. 12 della L.R. 13/2015 e dai sopra citati criteri 

approvati dall’Osservatorio Regionale -  le indennità per Specifiche Responsabilità di cui 

all’art.  17,  comma  2  lett.  f),  del  CCNL Comparto  Regioni  e  Autonomie  Locali  del 

01/04/1999 riconosciute al personale trasferito ad Arpae a seguito del riordino funzionale 

di cui alla L.R. n. 13/2015 indicato nell'Allegato E) alla deliberazione medesima;

- che  con  la  successiva  D.D.G.  n.  107 del  28/10/2016  -  nelle  more  della  ridefinizione 

organizzativa dell’Agenzia ed in coerenza a quanto previsto dall'art. 67, comma 12, della 

L.R. 13/2015 e dall’Osservatorio Regionale –  le indennità per Specifiche Responsabilità 

riconosciute al personale trasferito ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla 

L.R. n. 13/2015, sono state confermate sino al 31/12/2017;

- che  con le  deliberazioni  sopra citate  si  è  precisato,  altresì,  che,  in  coerenza a  quanto 

previsto dai sopra richiamati criteri approvati dall’Osservatorio Regionale, le indennità per 

Specifiche  Responsabilità  riconosciute  al  personale  trasferito  venivano  confermate  da 

Arpae  nell’importo  fissato  nel  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  o  nell’atto  di 

conferimento dell'Amministrazione di provenienza;

DATO ATTO:

- che la Provincia di Rimini ha comunicato (con nota acquisita agli atti con Prot. PGDG 

4881  del  10/05/2017)  che  con  determinazione  n.  514  del  08/06/2016  la  Provincia 



medesima  aveva  riconosciuto,  con  riferimento  all’anno  2015  –  ed  in  aggiunta  ai 

dipendenti i cui nominativi erano già stati comunicati ad Arpae il 9/12/2015 - l’indennità 

per Specifiche Responsabilità anche ai collaboratori di cui all’Allegato A) alla presente 

deliberazione trasferiti ad Arpae dal 1/01/2016;

- che, pertanto, i dipendenti predetti risultavano titolari, al 31/12/2015, dell’indennità per 

Specifiche Responsabilità;

PRECISATO:

- che la Sig.ra Selena Mambelli, con decorrenza 30/12/2016, è stata assunta da Arpae con 

rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  e  con  inquadramento  nel  CCNL Comparto 

Sanità;

RILEVATO:

- che  con  nota  PGDG n.  4906  del  11/05/2017  –  a  firma  della  Responsabile  dell’Area 

Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  –  si  è  chiesto  al  Responsabile  della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini di volere indicare le attività svolte dai 

dipendenti  sopra  citati  che  hanno  comportato,  nell’anno  2016,  e  comportano  tuttora 

l’assunzione diretta di responsabilità;

- che  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini  con  nota 

PGRN/2017  del  16/05/2017  (acquisita  agli  atti  con  Prot.  PGDG  5132/2017)  ha 

comunicato le attività svolte dai dipendenti sopra richiamati che comportano l’assunzione 

diretta di responsabilità;

RITENUTO PERTANTO:

- di confermare, in coerenza a quanto previsto dall'art. 67, comma 12, della L.R. 13/2015 e 

dall’Osservatorio Regionale, le indennità per Specifiche Responsabilità riconosciute dalla 

Provincia di Rimini per l’anno 2015 – ed in aggiunta ai dipendenti i cui nominativi erano 

già stati comunicati all’Agenzia il 9/12/2015 - anche ai collaboratori di cui all’Allegato A) 

alla presente deliberazione trasferiti ad Arpae dal 1/01/2016;

- di precisare che le indennità per Specifiche Responsabilità di cui al punto precedente sono 

confermate, nei confronti dei dipendenti predetti, a fare data dal 1/01/2016 e, nelle more 

della  ridefinizione  organizzativa  dell’Agenzia,  sino  al  31/12/2017,  ad  eccezione  della 

dipendente Selena Mambelli relativamente alla quale l’indennità medesima è confermata a 

fare data dal 1/01/2016 e sino al 29/12/2016 (quale ultimo giorno di inquadramento della 

lavoratrice nel CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali);

- di precisare, altresì, che le indennità per Specifiche Responsabilità riconosciute ai predetti 

dipendenti sono confermate nell’importo fissato nella sopra citata determinazione della 



Provincia  di  Rimini  n.  514/2016  e  nel  contratto  collettivo  decentrato  integrativo 

sottoscritto dalla Provincia medesima;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, è la 

Dott.ssa  Lia  Manaresi,  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali;

DELIBERA

1. di confermare, in coerenza a quanto previsto dall'art. 67, comma 12, della L.R. 13/2015 e 

dall’Osservatorio Regionale, le indennità per Specifiche Responsabilità riconosciute dalla 

Provincia  di  Rimini  per  l’anno 2015,  ai  dipendenti  trasferiti  ad  Arpae dalla  Provincia 

medesima ed indicati nell’Allegato A) alla presente deliberazione;

2. di precisare che le indennità per Specifiche Responsabilità di cui al punto precedente sono 

confermate, nei confronti dei dipendenti predetti, a fare data dal 1/01/2016 e, nelle more 

della  ridefinizione  organizzativa  dell’Agenzia,  sino  al  31/12/2017,  ad  eccezione  della 

dipendente Selena Mambelli relativamente alla quale l’indennità medesima è confermata a 

fare data dal 1/01/2016 e sino al 29/12/2016 (quale ultimo giorno di inquadramento della 

lavoratrice nel CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali);

3. di precisare, altresì, che le indennità per Specifiche Responsabilità riconosciute ai predetti 

dipendenti sono confermate nell’importo fissato nella sopra citata determinazione della 

Provincia  di  Rimini  n.  514/2016  e  nel  contratto  collettivo  decentrato  integrativo 

sottoscritto dalla Provincia medesima.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Allegato A

N.
Provincia di 

provenienza
Cognome Nome

Denominazione Specifiche 

Responsabilità

Struttura di assegnazione 

presso Arpae

1 RN BERTUCCIOLI MONICA

Istruttoria procedimenti in materia di 

VAS-VALSAT
Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni Rimini

2 RN GUIDUCCI ALBERTO

Istruttoria procedimenti in materia di 

Autorizzazioni ex art. 208 e 216 D. 

Lgs. 152/2006

Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni Rimini

3 RN MAMBELLI* SELENA

Istruttoria procedimenti in materia di 

bonifica siti contaminati

Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni Rimini

4 RN NICOLO' MASSIMO

Istruttoria procedimenti in materia di 

utilizzazione agronomica effluenti 

zootecnici/digestato e fanghi di 

depurazione

Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni Rimini

5 RN OZZI CLAUDIA

Istruttoria procedimenti in materia di 

impianti energetici ex D. Lgs. 

387/2003

Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni Rimini

6 RN SALVATORI** DANIELE

Analisi procedure e proposta di 

omogeneizzazione sui rifiuti 

transfrontalieri in ambito regionale a 

favore del CTR Rifiuti

Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni Rimini/Direzione 

Tecnica

Indennità Specifiche Responsabilità confermate al personale trasferito ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 

n. 13/2015

* Relativamente a Mambelli Selena l'indennità per specifiche responsabilità è confermata dal 01/01/2016 al 29/12/2016

** Il Sig. Daniele Salvatori dal 01/12/2016 al 31/12/2017 collabora con il CTR Gestione Integrata Rifiuti, Siti contaminati,

Subsidenza della Direzione Tecnica nella misura dell’80%.


